
 

DGIS: Div. I   

 

Ministero della Transizione Ecologica 
Dipartimento Energia 

Direzione Generale Infrastrutture e Sicurezza 

 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 
 
Oggetto: Rinnovo n. 7 abbonamenti online a Staffetta Quotidiana della Società RIP – Rivista 

Italiana Petroli Srl – Capitolo 3540 p.g. 21 

 

Visto il Decreto Legge n. 22 del 1 marzo 2021, convertito con modificazioni dalla legge del 22 
aprile 2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri”; 

Visto il decreto Legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni dalla legge 29 
aprile 2021, n. 55 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, il cui 
articolo 2, comma 1, dispone che il “Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del 
mare” è ridenominato “Ministero della transizione ecologica”; 

Visto che ai sensi dell’articolo 2, comma 5, del DPCM 128/2021 il Dipartimento energia (DiE) 
è articolato nei seguenti tre uffici di livello dirigenziale generale; 

 Direzione generale infrastrutture e sicurezza (IS); 
 Direzione generale competitività ed efficienza energetica (CEE); 
 Direzione generale incentivi energia (IE). 

Visto il DPCM registrato dalla Corte dei Conti il 22/04/2022, n. 1023, con il quale alla dott.ssa 
Marilena Barbaro è stato conferito l’incarico triennale di funzione dirigenziale di livello generale di 
Direttore della Direzione Generale Infrastrutture e Sicurezza del Dipartimento Energia del 
Ministero della Transizione Ecologica; 

VISTA la trattativa diretta per il rinnovo di n. 7 abbonamenti on line con prot. n. 14053 del 
09/05/2022 stipulata tra il Ministero della Transizione ecologica – DGIS -  e la Società RIP - Rivista 
Italiana Petrolio S.r.l., per l’importo pari a € 8.050,00 I.V.A. esclusa in ragione del 4% pari ad € 
322,00 per un totale complessivo di € 8.372,00; 

Visto che l’art. 1, comma 367, della L. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016), ha esteso la 
riduzione dell’IVA (dall’aliquota ordinaria del 22% a quella del 4% già prevista per gli ebook) anche 
ai “giornali, notiziari quotidiani, dispacci delle agenzie di stampa e periodici elettronici (leggasi 
riviste in PDF)” dotati di codice ISBN o, alternativamente, del codice ISSN e che la Staffetta 
Quotidiana della Società Rivista Italiana Petrolio S.r.l. rientra in questa casistica, essendo una 
rivista on-line specifica di settore, e che quindi l’IVA è al 4%; 

CONSIDERATO che occorre provvedere all’acquisto/rinnovo di n. 7 abbonamenti online intestati 
ai Dirigenti ed al Direttore Generale della scrivente Direzione generale; 



 

DGIS: Div. I   

CONSIDERATO che Staffetta Quotidiana della Società “Rip – Rivista italiana petrolio SrL” è una 
rivista specifica di settore, quindi unica nel suo genere; 

CONSIDERATO che il predetto servizio per il settore indicato non è presente su MEPA; 

Visto Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”;  

Visto le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e, segnatamente 
i punti 4.1 e ss.; 

Considerato che gli attuali stanziamenti di bilancio sul capitolo 3540 p.g. 21 permettono 
l’avvio delle procedure di acquisto; 

 
DETERMINA 

 
1. Si dispone e si autorizza l’avvio della procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando di gara per l’acquisto/rinnovo degli abbonamenti online a Staffetta Quotidiana della 
Società “Rip – Rivista Italiana Petrolio Srl” per n. 7 accessi; 
 

2. L’erogazione del pagamento sarà disposta, previo atto di accettazione dell’offerta pervenuta 
e la relativa congruità del preventivo secondo la disponibilità delle somme presenti nel 
capitolo 3540 p.g. 21 e secondo i tempi e le modalità previsti dalla vigente normativa in 
materia di bilancio. 
 

3. La spesa, sarà imputata sul capitolo 3540 p.g. 21 del bilancio del Ministero della Transizione 
Ecologica per l’e.f. 2022, che presenta la necessaria disponibilità in termini di competenza e 
cassa. 
 
 
         IL DIRETTORE GENERALE 
         Dott.ssa Marilena Barbaro 

 
 


		2022-06-16T16:20:31+0200
	Marilena Barbaro




